
Diário   Oficial Página 196   06 de Dezembro de 2021 Nº 28.138
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA

<BEGIN:1301920:196>

Aviso de Prorrogação Pregão Eletrônico n.º 34/2021 Processo 
928/2021A PREFEITURA MUNICIPAL, através da sua Pregoeira Oficial, 
torna público para conhecimento dos interessados, a prorrogação no 
Edital, tendo em vista equivoco de lancamento na Plataforma Eletronica 
da Licitação supra citada cujo objeto é: Seleção de melhor proposta 
objetivando o registro de preço para Aquisição de combustível na 
escavação de tanques de piscicultura no município de Nova Guarita 
- MT em atendimento ao convenio 0505/2021.Portanto o prazo para 
a abertura da licitação, que estava previsto para o dia 06 de Dezembro 
de 2021 fica prorrogado para 16 de Dezembro de 2021, às 08:30 horas 
(Horário de Mato Grosso). Informações disponíveis na Prefeitura Municipal 
localizada na Av. dos Migrantes, Travessa 01, N° 30, em Nova Guarita - 
MT, no horário das 07:00 hs as 12:00, fone: (66) 3574-1404 ou através 
do e-mail licitacao@novaguarita.mt.gov.br. O Edital e demais arquivos 
encontram-se a disposição dos interessados no site https://licitanet.com.
br/ e, Portal Transparência pelo site https://www.novaguarita.mt.gov.br/
Transparencia/. Nova Guarita - MT,  03 de Dezembro de 2021.Yana Maria 
Marcon Pregoeira Oficial
<END:1301920:196>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
<BEGIN:1302429:196>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021
Considerando as informações prestadas pelo Agente de Contratação, bem 
como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com 
todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica 
n°259/2021, RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa 
nº 081/2021 e autorizo a contratação da empresa M.M FREITAS E CIA 
LTDA EPP com CNPJ 05.781.579/0001-90, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
MADEIRAS SERRADA PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS 
DO MUNICIPIO DE NOVA MARINGA - MT, no Valor total de 13.058,45 
(Treze mil e cinquenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). A presente 
Dispensa de Licitação está enquadrada no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021.
Publique-se, para os fins do art. 72, parágrafo único do mesmo diploma 
legal.
ANA MARIA URQUIZA CASAGRANDE-PREFEITA MUNICIPAL    Nova 
Maringá-MT, 03 de Dezembro de 2021.
<END:1302429:196>
<BEGIN:1302442:196>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 038/2021. REGISTRO 
DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, instituída pela Portaria n.º 029/2021/
GAPRE, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que fará realizar no dia 17/12/2021 as 08h00min(horário de Cuiabá/MT), 
em sua sede situada na Av. Amos Bernardino Zanchet, Centro, Fone: (66) 
3537-1120, CEP 78445-000, na cidade de Nova Maringá-MT, Licitação 
na Modalidade de Pregão Presencial - Registro de Preços, Tipo Menor 
Preço por Item com Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E EPI´S 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA MARINGÁ-MT, com recebimento e abertura das documentações 
e propostas de preços, conforme especificado no Edital de Licitação n° 
038/2021.
O pregão presencial, encontra-se disponível aos interessados junto 
a comissão permanente de licitação no endereço supracitado e site 
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia e e-mail: licitacao@
novamaringa.mt.gov.br .

Nova Maringá - MT, 03 de dezembro de 2021.
ROSIMEIRE SILVA SOUZA - Pregoeira/Port.029/2021

<END:1302442:196>
<BEGIN:1302503:196>

AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 082/2021
A Prefeitura Municipal de Nova Maringá - MT, Estado de Mato Grosso 
através de seu Agente de Contratação e Equipe de Apoio, designada pela 
portaria 190/2021 de 02 de junho de 2021 tornam publico o resultado da 
Dispensa de Licitação N° 082/2021, tendo como Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE SOM, CABOS, CONECTORES, PLUGS E 
ILUMINAÇÃO, PARA SER UTILIZADO  NOS EVENTOS DO MUNICIPIO, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, a empresa  BOA 
VENTURA & SUGIKI BANKUTI LTDA com o CNPJ: 24.975.112/0001-26, 
apresentou a melhor proposta no valor total de R$ 27.641,60 (Vinte e sete 
mil seiscentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) com os termos 
no inciso II do artigo 75 da Lei Federal N°14,133/2021 com suas alterações 
posteriores.
O processo referente a licitação acima, encontra- se a disposição dos 
interessados na sala da licitação da Prefeitura, localizada na Av. Amos 
Bernardino Zanchet, Centro, neste Município de Nova Maringá, de segunda 
a sexta no horário de atendimento ao público.
EDI CARLOS RODRIGUES JULIO-AGENTE DE CONTRATAÇÃO Nova 
Maringá - MT, 03 de Dezembro de 2021.
<END:1302503:196>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA
<BEGIN:1302573:196>

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇAO
DO PREGAO ELETRONICO N. º 002/2021/PMNO.

ORGAO: MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA-MT, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ Nº 03.238.920/0001-30.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇAO DE RETROESCAVADEIRA ZERO QUILOMETRO 
DESTINADA AO MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA/MT LICITANTE 
VENCEDOR: GUIMARAES AGRICOLA LTDA CNPJ: 01.042.977/0002-15 
VALOR GLOBAL R$ 366.666,67 (trezentos e sessenta e seis mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
Nova Olímpia/MT, 24 de novembro de 2021.
Jose Elpidio de Moraes Cavalcante. Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE
ADJUDICAÇAO DO PREGAO ELETRONICO N. º 002/2021/PMNO.

ORGAO: MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA-MT, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ Nº 03.238.920/0001-30.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇAO DE RETROESCAVADEIRA ZERO QUILOMETRO 
DESTINADA AO MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA/MT LICITANTE 
VENCEDOR: GUIMARAES AGRICOLA LTDA CNPJ: 01.042.977/0002-15 
VALOR GLOBAL R$ 366.666,67 (trezentos e sessenta e seis mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
Nova Olímpia/MT, 18 de novembro de 2021.
Jose Elpidio de Moraes Cavalcante. Prefeito Municipal

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1302573:196>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA
<BEGIN:1301854:196>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA/MT, através de 
sua Pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade de PREGÃO em sua forma ELETRÔNICA 
sob o nº 049/2021; TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO: Aquisição de 
Materiais Esportivos para atender a Prática Esportiva no Município de Nova 
Santa Helena/MT; ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 16/12/2021 
às 08h30min. (Horário de Brasília/DF); REALIZAÇÃO: Por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br; ÍNTEGRA DO EDITAL: por meio 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura: www.
novasantahelena.mt.gov.br (Ícone: SIC - Serviço de Informação ao Cidadão 
- Licitações e Contratos - Editais).

Nova Santa Helena/MT, 03 de dezembro de 2021.

EDINALVA NUNES
Pregoeira Oficial

Publique-se
<END:1301854:196>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
<BEGIN:1302452:196>

 RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2.021
A Prefeitura Municipal de Nova Xavantina - MT, através de sua Pregoeira 
Oficial, vem a público divulgar a HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 050/2.021, o qual teve por Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS DA CIDADE DE NOVA 
XAVANTINA-MT. Onde se lê: Empresa habilitada e vencedora: FILGUEIRA 
& FILGUEIRA LTDA -ME, inscrita no CNPJ nº 08.992.911/0001-54, com o 
valor global inicial de R$ 2.000.250,00 (dois milhões e duzentos e cinquenta 
reais). Leia - se: FILGUEIRA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 19.560.627/0001-25, com o valor global inicial de R$ 
2.000.250,00 (dois milhões e duzentos e cinquenta reais).

Nova Xavantina - MT, 03 de dezembro de 2.021.
Marina Angélica Marca

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2.021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA - MT, torna público 
que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL para o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EM 
TÉCNICO DE EDIFICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, às 9h00min (horário de Brasília) do 
dia 14 de dezembro de 2.021, no Palácio dos Pioneiros - sala de licitações, 
sito Avenida Expedição Roncador Xingu, 249 - centro - St. Xavantina. Os 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 197   06 de Dezembro de 2021 Nº 28.138Diário   Oficial
interessados em adquirir cópia do Edital, deverão retirar junto ao setor de 
Licitações, no endereço supracitado, pelo endereço eletrônico licitacao@
novaxavantina.mt.gov.br e/ou site https://novaxavantina.mt.gov.br/
licitacoes/pregao-presencial/2021

Nova Xavantina - MT, 02 de dezembro de 2.021.
Marina Angélica Marca

Pregoeira
RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.

<END:1302452:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
<BEGIN:1302427:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
AVISO PREGÃO PRESENCIAL N.124/2021-PMPL

REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO N. 262/2021
PREGÃO Nº. 124/2021. Regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto nº. 
137/2014. Subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS. CREDENCIAMENTO: 
das 07h30min às 08h do dia 24 de janeiro 2022. INICIO DA SESSÃO: às 08h 
do dia 24 de janeiro 2022 - Aquisição do Edital no site: www.ponteselacerda.
mt.gov.br (website: Portal Transparência Licitação pregão) - Fone/fax: (65) 
3266-2534 e (65) 3266-2716.LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE 
PREGÃO, DA PREFEITURA DE PONTES E LACERDA, sito à Av. Marechal 
Rondon, 522, centro em Pontes e Lacerda/MT.

Pontes e Lacerda/MT, 03 de dezembro de 2021.
LUCELIA MARTOS ALVES - Pregoeira

<END:1302427:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
<BEGIN:1301971:197>

A Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte, CNPJ nº 03.238.672/0001-28, 
torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso) (LAC), para o 
programa de substituição de ponte de madeira por bueiro, nos seguintes 
pontos:
Ponte do Oito Vilmar 10°53’36.97”S 52° 0’35.33”W,Tapirapé Nelson 
Mariano 10°57’43.74”S 51°56’49.51”W,Corgão Santa Rita 10°39’14.26”S 
52°1’7.46”W,Chico do Lino 10°55’49.94”S 52°2’55.28”W, Córrego 15 
Sanção 10°47’10.93”S 51°58’50.56”W,Córrego Manuel Da Bertina10°48’0,3
0”S51°53’7,07”W, Vazante Tapirapé Zé Pereira10°49’24,50”S51°56’3,18”W, 
Corrego ÁguaAmarela Reginaldo 10°45’43,67”S 52°5’30,37”W.No Município 
de Porto Alegre Do Norte/MT.
<END:1301971:197>
<BEGIN:1302474:197>

TERMO DE RATIFICAÇÃO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2021
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 
Jurídico,  AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de 
licitação, OBJETO: Aquisição de Ornamentação Natalinas do tipo LEDS  
para atender o Projeto Um Sonho de Natal conforme  Termo de Convênio 
1897/2021 SECEL.  Favorecido:  Matias Instalações Elétricas EIRELI 
CNPJ: 26.174.743/0001-71 Situada a Rua Quintino nº Bocaiuva nº 255 Qd 
112  Valor 14.140,80. Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 
8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial 
da AMM, para que produza os efeitos legais.
Daniel Rosa do Lago
Prefeito Municipal
<END:1302474:197>
<BEGIN:1302477:197>

TERMO DE RATIFICAÇÃO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2021
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 
Jurídico,  AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, 
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos   -  para atender o Projeto Um Sonho 
de Natal conforme  Termo de Convênio 1897/2021 SECEL.  Favorecido: 
Nome: AL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SUPERMERCADO LTDA 
CNPJ 07.192.728/0001-01Endereço: Avenida Betumarco, 1444 - Centro, 
Porto Alegre do Norte - MT, 78.655-000 Valor R$ 582,00; CONSTRULAR 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SUPERMERCADOS EIRELI CNPJ:  
08.689.347/0001-03 Avenida Betumarco, 1824 - Centro, Porto Alegre do 
Norte - MT, 78.655-000 Valor R$ 750,00 e Matias Instalações Elétricas 
EIRELI CNPJ: 26.174.743/0001-71 Situada a Rua Quintino nº Bocaiuva nº 
255 Qd 112  Valor 8.500,00 . Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da 
Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário 
Oficial da AMM, para que produza os efeitos legais.
Daniel Rosa do Lago
Prefeito Municipal
<END:1302477:197>
<BEGIN:1302528:197>

TERMO DE RATIFICAÇÃO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2021
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico,  
AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, visando  
fornecimento de ornamentação natalinas, OBJETO: Locação de Tenda -  
para atender o Projeto Um Sonho de Natal conforme  Termo de Convênio 
1897/2021 SECEL.  Favorecido: Nome: L. M. BORGES PROMOCOES E 
EVENTOS (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.561.812/0001-18 Endereço: Rua 
dos Reis Q 29 L: 05 nº 5 Setor Universitário II  Município de Confresa/MT, 

Valor Total  R$ 5.300,00 ( Cinco Mil e Trezentos Reais ). Em cumprimento 
ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da 
presente ratificação no Diário Oficial da AMM, para que produza os efeitos 
legais.
Daniel Rosa do Lago
Prefeito Municipal
<END:1302528:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
<BEGIN:1302465:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO - MT
AVISO  DE HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE 13/2021

A Prefeitura Municipal De Porto Esperidião Torna Público A Homologação Da 
Carta Convite 13/2021 Do Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
Para Prestação De Serviços Para Construção Do Vestiário Da Quadra 
Da Escola Theodoro José Duarte (Vila Cardoso). Em Favor Da Empresa: 
Vanessa Campos Dos Santos E Cia Ltda Cnpj: 10.633.983/0001-57 O Valor 
Total De: R$: 127.359,96(Cento E Vinte Sete Mil Trezentos E Cinquenta 
E Nove Reais E Noventa E Seis Centavos). - Porto Esperidião-Mt, 01 De 
Dezembro De 2021.

Martins Dias de Oliveira
Prefeito.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1302465:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESTRELA
<BEGIN:1302544:197>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021.

A Prefeitura Municipal de PORTO ESTRELA/MT, através de seu pregoeiro 
oficial nomeado pela portaria nº 009/2021, faz saber aos interessados que 
se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços 
do tipo menor preço por Item, com a finalidade de selecionar a melhor 
proposta, para futura e eventual Contratação de Empresa para aquisição de 
Caminhão Equipado com Coletor Compactador de Lixo, para o município de 
Porto Estrela/MT, que acontecerá no dia 16 de dezembro de 2021, às 09:30h 
na plataforma da ComprasBR, o edital completo, suas alterações e demais 
informações poderão ser obtido por meio do endereço eletrônico: www.
portoestrela.mt.gov.br, www.comprasbr.com ou através do Departamento 
de Licitações desta prefeitura, no horário de expediente.
Porto Estrela - MT, 03 de dezembro de 2021.
Vinicius Ignácio de Borja. Pregoeiro

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1302544:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
<BEGIN:1302546:197>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO Nº 009/2021.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2021.

OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2021, REALIZADA PELA CIDESAA - 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO ARAGUAIA;  OBJETIVANDO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇAO 
DE ESTRADAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS, REVITALIZAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS DOS MUNICÍPIOS 
CONSORCIADOS. EMPRESA M. M. SPADA FURLAN ME, CNPJ/MF n.º 
02.464.890/0001-18, estabelecida na Av. Governador Jose Fragelli, nº 498, 
Bairro Centro, na cidade de São Félix do Araguaia - MT, CEP: 78.670-000, 
representada neste ato por seu procurador o Sr. MARCOS ANTONIO 
FURLAN. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.481.250,00 (Um Milhão, 
Quatrocentos e Oitenta e Um Mil e Duzentos e Cinquenta Reais). Ratifico 
a Adesão (Carona) em consonância com a Justificativa apresentada pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio e o Parecer da Assessoria Jurídica, nos do 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e pelo Decreto Municipal nº 019/2013. 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no caput do artigo 72 e ou 94 da Lei Federal n° 14.133/21, e que, 
após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
São Félix do Araguaia - MT, 03 de dezembro de 2021.
JANAILZA TAVEIRA LEITE. Prefeita Municipal. PMSFA/MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1302546:197>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGÚ
<BEGIN:1301953:197>

A Prefeitura Municipal de São José do Xingu, CNPJ nº 37.465.317/0001-03, 
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, a Licença Previa e Licença de Instalação (LP e LI) para 
Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Aguas Pluviais na Avenida Jose 
Vicente da Rocha, Rua Hermínia Quitéria de Jesus trecho 01 e Rua 
Hermínia Quitéria de Jesus trecho 02, Bairro Centro do município de São 
José do Xingu/MT.
<END:1301953:197>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


